
AZBEST

 Substancje zawierające azbest, wskutek kilkudziesięciu lat powszechnego stosowania 

są dziś, zarówno na wsi, jak i w mieście niemal wszechobecne. Od wielu lat znane jest ich 

szkodliwe  działanie  na  organizm  człowieka.  Niestety  wiedza  ogromnej  większości 

społeczeństwa  na  temat  azbestu  na  tym  fakcie  się  kończy.  Brak  wystarczającej  wiedzy 

zastąpiły mity lub niesprawdzone, zasłyszane informacje. 

Azbest jest szkodliwy  tylko i wyłącznie wówczas, gdy jego włókna dostają się do 

organizmu człowieka wraz z wdychanym powietrzem.  Tak więc np. eternit, który nie jest 

uszkodzony (dziurawy, pęknięty lub połamany) zasadniczo nie emituje do powietrza włókien 

azbestu i nie stanowi dla człowieka zagrożenia. 

Jedną z podstawowych cech azbestu jest jego trwałość. Materiał ten jest odporny na 

działanie kwasów, zasad, wysokiej temperatury itp. Nie wchodzi również w reakcje z innymi 

substancjami np. wodą. Tak więc woda dostarczana za pomocą zawierających azbest rur jest 

całkowicie nie groźna dla ludzi, co potwierdziły badania.

Zgodnie  z  przepisami  na  terenie  naszego kraju  do 28  września  1998 roku została 

skończona  produkcja  wyrobów  zawierających  azbest.  Wszystkie  wyroby  zawierające  tą 

niebezpieczną substancję muszą zostać usunięte z otoczenia człowieka do 31 grudnia 2032 

roku.  Wcześniejsze usunięcie eternitu jest indywidualną sprawą każdego użytkownika. Jeśli 

np. wyrób jest uszkodzony i powoduje kruszenie się materiału, właściciel budynku, w trosce o 

własne zdrowie powinien podjąć decyzję o wcześniejszej wymianie pokrycia dachowego. 

Zgodnie  z  przepisami  osoba  fizyczna  niebędąca  przedsiębiorcą,  która  jest 

użytkownikiem  wyrobów  zawierających  azbest  jest  obowiązana  sporządzić  i  przedłożyć 

Prezydentowi Miasta informację zawierającą min.  dane o ilości  azbestu i  jego lokalizacji. 

Formularz informacji znajduje się na stronie internetowej Urzędu Miasta: www:um.suwalki.pl 

oraz w Wydziale Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej p. 210. Informacja podlega 

aktualizacji  w terminie do dnia 31 stycznia każdego roku.   

W/w informacja ma charakter statystyczny i nie wiąże się z koniecznością usunięcia 

azbestu.  Zgodnie  z  przepisami  zdemontowany  eternit  nie  może  być  już  powtórnie 

wykorzystany  np.  poprzez  umieszczenie  na  innym  budynku,  lecz  wywieziony  na 

składowisko. 

Ponieważ  azbest  jest  uznawany  za  substancję  niebezpieczną  powodującą  np. 

nowotwory i pylice płuc, prawo zabrania samodzielnej naprawy lub demontażu eternitu. Prace 

takie  mogą  być  prowadzone  wyłącznie  przez  wykonawców  posiadających  odpowiednie 

wyposażenie  techniczne,  zatrudniających  pracowników  przeszkolonych  w  zakresie 



bezpieczeństwa  higieny  pracy  oraz  posiadających  decyzję  –  zatwierdzony  program 

gospodarki odpadami niebezpiecznymi. Według stanu na dzień 1 grudnia 2009 r.  zezwolenie 

na demontaż azbestu  na terenie Suwałk posiada 57 podmiotów. Ich wykaz można otrzymać 

w Wydziale Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej. 

O  zamiarze  podjęcia  prac  zmierzających  do  zmiany  pokrycia  dachowego  należy 

powiadomić w terminie 30 dni przed ich przeprowadzeniem Wydział Architektury 

i Gospodarki Przestrzennej Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

Miasto Suwałki posiada uchwalony Program usuwania wyrobów zawierających azbest

z terenu miasta Suwałki. Program od chwili jego uchwalenia podlega sukcesywnej realizacji. 

Miasto pomaga mieszkańcom w pozbyciu się z ich posesji wyrobów z azbestem (głównie płyt 

eternitowych) odbierając je oraz transportując w celu przekazania do unieszkodliwienia na 

składowisku  odpadów niebezpiecznych,  za  pośrednictwem wyłonionej  w przetargu  firmy. 

Warunkiem udzielenia pomocy jest złożenie do tut. Urzędu stosownego wniosku 

i  wstrzymanie  się  z  demontażem  eternitu  do  czasu  otrzymania  pisma  o  pozytywnym 

rozpatrzeniu   sprawy.  Formularz  wniosku,  wzór  jego  wypełnienia,  regulamin  udzielenia 

pomocy,  spis  podmiotów  demontujących  azbest  można  uzyskać  w  pok.  210  Urzędu 

Miejskiego  lub  pobrać  ze  strony  www.um.suwalki.pl (Biuletyn  Informacji  Publicznej, 

zakładka ochrona środowiska). 

Dodatkowe  informacje  na  temat  prawidłowego  postępowania  z  azbestem 

można  uzyskać  w  Wydziale  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Komunalnej  Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach, pokój nr 210, tel. 5628216.

http://www.um.suwalki.pl/

